Tertius vero modus intelligendi est rationes effectuum in ipsi-

der Wirkungen in den Wirkungen selbst zu betrachten; und dies ist der dritten Hierarchie eigentümlich, welche uns unmittelbar vorgesetzt ist, die wir aus den Wirkungen die Erkenntnis eben der Wirkungen schöpfen; und diese hat ebenfalls drei Ränge. Der unterste von ihnen wird ‚Engel‘ genannt, weil die ‚Engel‘ den Menschen das verkündigen, was zu ihrer Lenkung gehört, weshalb sie auch Hüter der Menschen heißen. Über diesem steht aber der Rang der ‚Erzengel‘, durch welchen den Menschen das verkündigt wird, was die Vernunft übersteigt, so etwa die Geheimnisse des Glaubens. Der höchste Rang dieser Hierarchie aber wird nach Gregorius ‚Kräfte‘ genannt, weil die ‚Kräfte‘ das wirken, was über die Natur hinausgeht, zum Erweis dessen, was uns über die Vernunft hinaus verkündigt wird; und deshalb heißt es, es komme den Kräften zu, Wunder zu wirken. Nach Dionysius aber wird der höchste Rang dieser Hierarchie ‚Fürstentümer‘ genannt, wobei wir unter den Fürsten jene verstehen, die den einzelnen Völkern vorstehen, unter den Engeln diejenigen, die den einzelnen Menschen verkündigen, unter den Erzengeln jene, die den einzelnen Menschen das verkündigen, was das gemeinsame Heil angeht.

Und weil das niedere Vermögen in der Kraft des höheren tätig ist, führt der niedere Rang aus, was dem höheren

effectibus considerare, et hoc est proprium tertiae hierarchiae, quae immediate nobis praeficitur, qui ex effectibus cognitionem de ipsis effectibus accipimus: et haec etiam tres ordines habet. Quorum infimus ‚Angeli‘ dicuntur, ex eo quod hominibus nuntiant ea quae ad eorum gubernationem pertinent, unde et hominum custodes dicuntur. Supra hunc autem est ordo ‚Archangelorum‘, per quem hominibus ea quae sunt supra rationem nuntiantur, sicut mysteria fidei. Supremus autem huius hierarchiae ordo secundum Gregorium [In Evang. 2, 34] ‚Virtutes‘ dicuntur, ex eo quod ea quae sunt supra naturam operantur, in argumentum eorum quae nobis supra rationem nuntiantur: unde ad virtutes pertinere dicitur miracula facere. Secundum Dionysium [De Cael. Hier. c. 6] vero supremus ordo huius hierarchiae ‚Principatus‘ dicitur, ut Principes intelligamus qui singulis gentibus praesunt, Angelos qui singulis hominibus, Archangelos qui singularibus hominibus ea quae sunt ad communem salutem pertinentia denuntiant.

Et quia inferior potentia in virtute superioris agit, inferior ordo ea quae sunt superioris exercet, in quantum agit eius vir-

eigen ist, sofern er durch dessen Kraft tätig ist. Die höheren aber besitzen das, was den niederen eigentümlich ist, auf hervorragendere Weise. Daher ist bei ihnen alles gewissermaßen gemeinsam, doch erhalten sie die eigentümlichen Namen auf Grund dessen, was einem jeden für sich zukommt. Der unterste Rang aber erhielt den gemeinsamen Namen für sich, da er in der Kraft aller tätig ist.